SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 350, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro da Fazenda, informações sobre o
Cadastro de Imóveis Rurais - CAFIR.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 350/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157040

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Fazenda, informações sobre o
Cadastro de Imóveis Rurais - CAFIR.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Fazenda, informações sobre o Cadastro de Imóveis Rurais - CAFIR.

Posição de dezembro de 2022, especificando: a relação dos imóveis por

Município/UF, identificando as respectivas áreas totais, áreas com RL e APP; áreas

produtivas e áreas tributáveis de cada imóvel.

Requeremos, ainda, que as informações sejam prestadas através de

planilhas eletrônicas no formato ‘excel’, por unidade federada.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas serão utilizadas para subsidiar as ações do

Mandato na formulação de propostas legislativas no tema da tributação sobre a

propriedade fundiária.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
3

0
3

.
9

6
1

2
6

-
8

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 350/2023